ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ BỒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 972/UBND-KT

V/v đề nghị điều chỉnh số liệu

kinh tế - xã hội xã Trà Bồng

Trà Bồng, ngày 24 tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Thống kê tỉnh Quảng Ngãi.

 Trên cơ sở Công văn số 557/TKT-TH ngày 21/11/2025 của Thống kê tỉnh

Quảng Ngãi về việc sử dụng kết quả biên soạn số liệu kinh tế – xã hội cấp xã trong

báo cáo KTXH, sau khi nghiên cứu, rà soát, đối chiếu số liệu do Thống kê tỉnh

cung cấp và trao đổi với Thống kê cơ sở, UBND xã Trà Bồng cơ bản thống nhất

với số liệu kinh tế - xã hội được nêu tại Công văn số 557/TKT-TH ngày

21/11/2025.

 Tuy nhiên, để đảm bảo số liệu phản ánh đúng tình hình thực tế của địa

phương, UBND xã Trà Bồng kính đề nghị Thống kê tỉnh xem xét điều chỉnh một

số nội dung như sau:

1. Về cơ cấu giá trị sản xuất các ngành kinh tế:

Qua rà soát số liệu lịch sử cho thấy cơ cấu giá trị sản xuất của xã Trà Bồng

trong những năm qua thường ổn định nông nghiệp chiếm khoảng 25–26%; công

nghiệp – xây dựng chiếm khoảng 40–45% và thương mại – dịch vụ chiếm khoảng

30–35%. Tuy nhiên, số liệu tại Công văn số 557/TKT-TH của Thống kê tỉnh xác

định cơ cấu nông nghiệp 11%; công nghiệp – xây dựng chiếm 39,8% và thương

mại - dịch vụ chiếm 49,2%.

UBND xã nhận thấy cơ cấu này chưa phù hợp với thực tiễn phát triển kinh tế

của xã, đặc biệt là tỷ trọng ngành nông nghiệp thấp hơn đáng kể so với số liệu lịch

sử và tình hình thực tế. Kính đề nghị Thống kê tỉnh kiểm tra, đối chiếu lại chuỗi số

liệu lịch sử và các kết quả điều tra liên quan để điều chỉnh cơ cấu ngành nông

nghiệp lên trên 20%; cơ cấu ngành dịch vụ còn khoảng 30–35%, đảm bảo sát thực

tế hơn.

2. Về giá trị sản xuất ngành công nghiệp theo giá so sánh năm 2024

Trên địa bàn xã có 03 nhà máy thủy điện đang hoạt động, đóng góp tỷ trọng

lớn trong doanh thu và giá trị sản xuất công nghiệp của địa phương (tổng doanh

thu hằng năm khoảng 300 tỷ đồng). Tuy nhiên, năm 2024 Nhà máy Thủy điện Hà

Nang phải tạm ngừng hoạt động gần 02 tháng để duy tu, bảo dưỡng định kỳ, dẫn

đến giảm sản lượng và doanh thu, ảnh hưởng trực tiếp đến giá trị sản xuất công

nghiệp. Do đó, UBND xã Trà Bồng kính đề nghị Thống kê tỉnh xem xét điều chỉnh

giảm GTSP ngành công nghiệp:

- Cụ thể: Giá trị sản xuất ngành công nghiệp theo giá so sánh năm 2024 từ

97.578,3 triệu đồng xuống 89.231,6 triệu đồng;

2

- Giá trị sản phẩm ngành công nghiệp – xây dựng từ 192.253,1 triệu đồng

xuống 183.906,3 triệu đồng (giảm 8.347 triệu đồng).

UBND xã Trà Bồng kính đề nghị Thống kê tỉnh Quảng Ngãi xem xét điều

chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thông kê cơ sở Trà Bồng;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- CVP, PCVP, CV TH;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Hồ Kim Dũng

		2025-11-25T14:22:12+0700

		2025-11-25T14:25:26+0700